cria de érboles hasta que llegan & un
desarrollo conveniente para trasladarlos
al sitio definitivo donde han de queda.r.
La multiplicacién se realiza por medio
de semillas, estacas o en otra forma.
zanja de desagiie—outlet ditch 1
& Canal destinado a encauzar la corriente

que procede de los desagﬁe's de terrazas;
comtGnmente se les designa con el

nombre de “desagiie de terrazas’’.

zanja de desvio—diversion ditdf
Zanja artificial para desviar las aguas

de su curso natural.

zanja lateral—lateral ditch
Canal para desviar el agus de un c.anal
principal hacia una zanja secundaria.
zona de inundacién—first bottom
Terrenos en las margenes de un curso de
agua, expuestos & inundaciones anuales

o periédicas.

324

TABLA DE MATERIAS

Nota . . . . .
Prefacio: ' s <3 . o & . o
Capitulo I.—La erosion del suelo.
La erosién y sus efectos . .
Erosién por lluvias y por
aguas corrientes. . . . .

La erosién edlica . . . . .

La erosi6n en el pasado, el
presente y el futuro. . .
Consecuencias econémi-
CRgMIIERS = o o

Técnicas para combati

la erosién . . . . .

Capitulo II.—Clasificaciéon de las
Herras . . . . ... .. . S
Necesidad de un estudio . .
Clasificacién de capacidades
agrolégicas . . . . . . .

Tierras apropiadas para cul-

BIVO 6 57w o e e e i

Clage THE. : "2 & o o
Clase IV—Tierras apropiadas
para cultivos ocasionales o
limitados . . . . . . ..
Clase V—Tierras impropias
para cultivar, pero ade-
cuadas para praderas y
drboles. . . . '. . ...
Clase!VI.. .7 o .7 . .0 .
Clase VII . . .
Clase VIII—Tierras no apro-
piadas para el cultivo ni
para pastos o bosques . .
Uso del estudio fisico
Seleccién de las préc-
ticas aplicables .
Plan de conservacién del
suelo o . ¢ e

10
22

27

28

30

33

34
38
42
45

49

52
54
57

60

62

66

Capitulo III.—Prevencién y co-
rreccion de las cércavas .
Capitulo I'V.—Silvicultura y con-
servacion del suelo y de la
humedad. . . . . . . . ..
Plantacién de 4rboles . .

Ordenacién econémico-técni-

Capitulo V.—Erosion de los cami-
nos y terrenos adyacentes . .

Capitulo VI.—Terrazas para la
conservacion del suelo y del
APUAY o T Tt e oy

Sistemas de terrazas y medi-
das agronémicas de pre-
veneion ™t ¥ SO

Principios de hidrdulica en
las'terrazas. . . . . . .

Pendiente de la superficie . .

Célculo del escurrimiento .

Velocidad en el canal de las
ferrazas . . . & o 0

Clases de terrazas . . . .

Terrazas de canales . . .

Terrazas de camellén .

Terrazas de escalones o de
DANCOS . o« o s NG )

Proteccién de los canales d
las terrazas. . . . . . .

Sistemas de terrazas . . .

Desagiies de las terrazas . .

Situacién de las terrazas de
canales o S, il SR

Situacién de las terrazas de
absoreion < ki SSINIRT

La construccién de terrazas
y los tipos de suelos . . .

La construccién de terrazas
y las précticas de cultivo .

Pégina

70

82
83

95

109

116

117
118
118
120
121
122
124
125
126
131
133
134
139
140
142

143




Especificaciones . .
Declive del terreno
Espaciamiento de las

terrazas 3
Grados de la pendxente ;
Longitudes
Perfiles transversales
Trazado de las lineas

bésicas.

Construccion de las terrazas
Procedimiento .
Trabajos suplementarios

Précticas agricolas en terra-

Z SIS H0E e e
Capitulo VI1.—Cultivos en fajas .

Clases de terreno . .

Rotaciones .

Terrazas y cu]twos en con-

torno

Encalado,

abonado . s

Utilidad de la labmnza y 10=

rastrojos . 2
Anchura de las fa]as .
Desagiies empastados
Terrenos cultivadosen fajas .
Aumento de las cosechas .

Capitulo VIIIi.—Cultivos de cober-
tura para conservar el suelo .
Capitulo 1X.—Cultivos que ago-
tan, conservan o rehabilitan el
suelo ¢
Cultivos que agotan el suelo
Cultivos que conservan el
suelo :
Cultivos que rehablhtan el
suelo o &
La rehabilitacién del suelo es
un proceso lento

Capitulo X.—Meétodoes de estable-
cer, CONServar y mejorar pas-
turas

Seleccién de terrenos para

pradera g
Siembra de pastos en terrenos
apropiados para cultivos .
Siembra de pastos en terrenos
inadecuados para cultivos .

fertilizacién y

Pagina
144
145

145
147
147
148
150
150
151
151
153
164
166
166
167
168
168
169
170

171
174

175

181

181

183

184

186

189
190
191

192

Terrenos cultivables abando- -

nados que deben dedicarse
a pradera.

Praderas inferiores en terre-
nos no cultivables .

192

193

326

Preparacién del terreno y
siembra, s
Tratamiento de las pra-
deras nuevas .
Cultivo y resiembra de
pastos . 5
Usos de la cal, abonos
comerciales y estiéreol
Exterminio de las plan-
tas adventicias . X
Métodos e intensidad
del pastoreo . i
Efectos de la quema de
los pastos.
Drenaje . .
Costos de ahmentamén del
ganado. &
Pricticas de pastoreo
Rotacién del pastoreo .

Capitulo XI.—Conservaciéon de
la fauna .

Gufa para las s1embras v
parael aumento de la fauna
en una granja modelo

Capitulo XI1I.—Conservacion en
campos de pastoreo .

Précticas del pastoreo

Epoca del pastoreo .

Capacidad del pastoreo .

Distribucién del pastoreo .

Plantas nocivas . .

Conservacién del agua .

Camellones y surcos en las
curvas a nivel .

Desviacién y esparclmlento
del agua . .

Abastecimientos de sgua, es-
tanques y lagunas .

Manantiales

Pozos .

Rest‘mbleclmlento de la vege—
taci6én . i

Explotacién pecuarza

Praderas y forrajes suple-
mentarios

Capitulo XFI.—Abastecimientos
de agua :

Abrevaderos 5
Tierras de pastoreo .
Usos suplementarios .
Pozos . 4
Bebederos y ta.nques :
Manantiales

Pagina
194
196
196
196
198
198

200
200

201
203
204

206

207

213
214
214
216
217
218
219

221
224

225
227
227

227
230

231

233
233
238
239
240
243
245

Afluencia de las aguas a los
estanques
Profundidad de los esta.nques
Proteccién de la cuenca
de captacién
Extensién de la cuenca
de captacién
Cantidad del
miento .
Estanques excavados
Represas .
Canales de debague
Proteccién y conservacion .
Cereas . 5% e e
Acumulacién’ de sedi-
mento . ‘
Inspeccién .
Sanidad

escurri-

Capitulo X1V.—Sistemas .de rie-
go . .

L Reconocimiento del ter-
terreno . .
II. Nivelacién del terreno :
III. Aplicacién de los siste-
mas de riego . .
IV. Método para determmar
la humedad .

V. Trabajos de experimen-
tacion . 3 o
Nueve reglas que deben se-

guirse .

Capitulo XV. Vlveros

Seleccién y conservacién deI
terreno s
Topografia y emp]aza-
miento .

Pagina

246
247

247
248
250
251
253
255
261
261
262
263
263
265

265
267

269
285
291

291
293

293

293

327

Suelos . AR
Conservacién de la fer-
tilidad
Abonos animales
Abonos verdes y otros
fertilizantes’ 5
Preparacién del terreno y
siembra, -
Germinacién .
Raleo .
Tamaifio y cahdad de las
plantas
Humedad
Poda de las raices .
Riego .
Robusteclmlento de las
plantas
Cultivo
Poda del tallo para au-
mentar la resistencia .
Métodos especiales para la
produccién de 4rboles .
La reproduccién de drbo-
les bajo techo .
Trasplante .
Arranque y clasnﬁcacwn de
las plantas .

Estacién  propicia e
implementos .
Técnica de la clasi-
ficacién :
Almacenamiento y transporte
Almacenamiento bajo
techo

Conservacién al aire libre .
Glosario de términos técnicos

Pigin

293

295
295
295
296
300
300
300
301

301

301

302
302

304

304

304
305

305

306

306
307

307
309
313



