

cria de árboles hasta que llegan a un desarrollo conveniente para trasladarlos al sitio definitivo donde han de quedar. La multiplicación se realiza por medio de semillas, estacas o en otra forma.

zanja de desagüe—outlet ditch

Canal destinado a encauzar la corriente que procede de los desagües de terrazas; comúnmente se les designa con el nombre de "desagüe de terrazas".

zanja de desvío—diversion ditch

Zanja artificial para desviar las aguas de su curso natural.

zanja lateral—lateral ditch

Canal para desviar el agua de un canal principal hacia una zanja secundaria.

zona de inundación—first bottom

Terrenos en los márgenes de un curso de agua, expuestos a inundaciones anuales o periódicas.

TABLA DE MATERIAS

	Página		Página
<i>Nota</i>	iii	<i>Capítulo III.—Prevención y corrección de las cárcavas</i>	70
<i>Prefacio</i>	v	<i>Capítulo IV.—Silvicultura y conservación del suelo y de la humedad</i>	82
<i>Capítulo I.—La erosión del suelo.</i>	1	Plantación de árboles	83
La erosión y sus efectos	2	Ordenación económico-técnica	95
Erosión por lluvias y por aguas corrientes	10		
La erosión eólica	22		
La erosión en el pasado, el presente y el futuro	27		
Consecuencias económicas	28		
Técnicas para combatir la erosión	30		
<i>Capítulo II.—Clasificación de las tierras</i>	33		
Necesidad de un estudio	33	Sistemas de terrazas y medidas agronómicas de prevención	117
Clasificación de capacidades agrológicas	34	Principios de hidráulica en las terrazas	118
Tierras apropiadas para cultivo	38	Pendiente de la superficie	118
Clase I	39	Cálculo del escurrimiento	120
Clase II	42	Velocidad en el canal de las terrazas	121
Clase III	45	Clases de terrazas	122
Clase IV—Tierras apropiadas para cultivos ocasionales o limitados	49	Terrazas de canales	124
Clase V—Tierras impropias para cultivar, pero adecuadas para praderas y árboles	52	Terrazas de camellón	125
Clase VI	54	Terrazas de escalones o de bancos	126
Clase VII	57	Protección de los canales de las terrazas	131
Clase VIII—Tierras no apropiadas para el cultivo ni para pastos o bosques	60	Sistemas de terrazas	133
Uso del estudio físico	60	Desagües de las terrazas	134
Selección de las prácticas aplicables	62	Situación de las terrazas de canales	139
Plan de conservación del suelo	66	Situación de las terrazas de absorción	140
La construcción de terrazas y los tipos de suelos	142	La construcción de terrazas y las prácticas de cultivo	143

Página	Página	Página	Página	Página			
Especificaciones	144	Preparación del terreno y siembra	194	Afluencia de las aguas a los estanques	246	Suelos	293
Declive del terreno	145	Tratamiento de las praderas nuevas	196	Profundidad de los estanques	247	Conservación de la fertilidad	295
Espaciamiento de las terrazas	145	Cultivo y resiembra de pastos	196	Protección de la cuenca de captación	247	Abonos animales	295
Grados de la pendiente	147	Usos de la cal, abonos comerciales y estiércol	196	Extensión de la cuenca de captación	248	Abonos verdes y otros fertilizantes	295
Longitudes	147	Exterminio de las plantas adventicias	198	Cantidad del escurreimiento	250	Preparación del terreno y siembra	296
Perfiles transversales	148	Métodos e intensidad del pastoreo	198	Estanques excavados	251	Germinación	300
Trazado de las líneas básicas	150	Efectos de la quema de los pastos	200	Represas	253	Raleo	300
Construcción de las terrazas	150	Drenaje	200	Canales de desagüe	255	Tamaño y calidad de las plantas	300
Procedimiento	151	Costos de alimentación del ganado	201	Protección y conservación	261	Humedad	301
Trabajos suplementarios	151	Prácticas de pastoreo	203	Cercas	261	Poda de las raíces	301
Prácticas agrícolas en terrazas	153	Rotación del pastoreo	204	Acumulación de sedimento	262	Riego	301
Capítulo VII.—Cultivos en fajas	164	Capítulo XI.—Conservación de la fauna	206	Inspección	263	Robustecimiento de las plantas	302
Clases de terreno	166	Guía para las siembras y para el aumento de la fauna en una granja modelo	207	Sanidad	263	Cultivo	302
Rotaciones	166	Capítulo XII.—Conservación en campos de pastoreo	213	Capítulo XIV.—Sistemas de riego	265	Poda del tallo para aumentar la resistencia	304
Terrazas y cultivos en entorno	167	Prácticas del pastoreo	214	I. Reconocimiento del terreno	265	Métodos especiales para la producción de árboles	304
Encalado, fertilización y abonado	168	Época del pastoreo	214	II. Nivelación del terreno	267	La reproducción de árboles bajo techo	304
Utilidad de la labranza y los rastrojos	168	Capacidad del pastoreo	216	III. Aplicación de los sistemas de riego	269	Trasplante	305
Anchura de las fajas	169	Distribución del pastoreo	217	IV. Método para determinar la humedad	285	Arranque y clasificación de las plantas	305
Desagües empastados	170	Plantas nocivas	218	V. Trabajos de experimentación	291	Estación propicia e implementos	306
Terrenos cultivados en fajas	171	Conservación del agua	219	Nueve reglas que deben seguirse	291	Técnica de la clasificación	306
Aumento de las cosechas	174	Camellones y surcos en las curvas a nivel	221	Capítulo XV.—Viveros	293	Almacenamiento y transporte	307
Capítulo VIII.—Cultivos de cobertura para conservar el suelo	175	Desviación y esparcimiento del agua	224	Selección y conservación del terreno	293	Almacenamiento bajo techo	307
Capítulo IX.—Cultivos que agotan, conservan o rehabilitan el suelo	181	Abastecimientos de agua, estanques y lagunas	225	Topografía y emplazamiento	293	Conservación al aire libre	309
Cultivos que agotan el suelo	181	Manantiales	227	Glosario de términos técnicos	313	Glosario de términos técnicos	313
Cultivos que conservan el suelo	183	Pozos	227				
Cultivos que rehabilitan el suelo	184	Restablecimiento de la vegetación	227				
La rehabilitación del suelo es un proceso lento	186	Explotación pecuaria	230				
Capítulo X.—Métodos de establecer, conservar y mejorar pasturas	189	Praderas y forrajes suplementarios	231				
Selección de terrenos para pradera	190	Capítulo XIII.—Abastecimientos de agua	233				
Siembra de pastos en terrenos apropiados para cultivos	191	Abrevaderos	233				
Siembra de pastos en terrenos inadecuados para cultivos	192	Tierras de pastoreo	238				
Terrenos cultivables abandonados que deben dedicarse a pradera	192	Usos suplementarios	239				
Praderas inferiores en terrenos no cultivables	193	Pozos	240				
		Bebederos y tanques	243				
		Manantiales	245				